
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 21 del 06-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

21 

Data 

06-04-21 

Oggetto: Adesione al Manifesto <<Tuteliamo Territorio ed 

Imprese>> promosso dalla Federazione Regionale 

Coldiretti Umbria e relativa al contenimento dei danni 

cagionati alle attività agricole e zootecniche dalla 

specie sus scrofa 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:00, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto dei 

criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno legge 

17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    1 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

VENERI STEFANO 

DI CURZIO DIEGO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 21 del 06-04-2021 Pag. 2 

 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 21) 
dell'ordine del giorno, che ha per oggetto:  
“Adesione al Manifesto <<Tuteliamo Territorio ed Imprese>> promosso 
dalla Federazione Regionale Coldiretti Umbria e relativa al contenimento 
dei danni cagionati alle attività agricole e zootecniche dalla specie sus 
scrofa” 
 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 24 del  
26/03/2021, cosi formulata: 
 
PREMESSO CHE 

- L’annosa questione dei danni provocati dagli ungulati, soprattutto da 
parte della    specie cinghiale (Sus scrofa), alle attività agricole e 
zootecniche, ha assunto i connotati di assoluta gravità ed emergenza 
sotto il profilo sanitario, sociale ed economico; 

 

- che la diffusione della pandemia da COVID-19 ha contribuito, ad acuire 
in maniera ancora più significativa la situazione; 

 

- il numero dei cinghiali presenti in tutto il territorio regionale è aumentato 
in maniera così rilevante tanto che la sicurezza nelle aree rurali e urbane 
è fortemente a rischio con l’invasione di campi coltivati, centri abitati e 
strade; 

- la situazione preoccupante è accompagnata dall’ulteriore rischio che il 
cinghiale possa essere portatore di peste suina africana (PSA), epidemia 
altamente contagiosa e letale, la quale potrebbe infettare interi 
allevamenti suinicoli presenti nel territorio; 

- i casi di incidenti stradali, anche (purtroppo) mortali, provocati da questi 
animali sono in aumento; 

- la presenza di detti animali non solo nelle aree rurali ma anche nelle 
zone adiacenti i centri abitati, costituisce un pericolo per la sicurezza 
pubblica; 

CONSIDERATO il fenomeno ha assunto i connotati di assoluta gravità ed 
emergenza sotto il profilo sanitario, sociale ed economico; 
 
DATO ATTO CHE: 

- La  Federazione Regionale Coldiretti Umbria con il manifesto dal titolo 
“tuteliamo territorio ed imprese” (all.1) avanza proposte di adozione di 
misure straordinarie e ordinarie utili ad arginare l’emergenza e a gettare 
le basi per una migliore gestione della specie;  

- è necessario dare adesione come Amministrazione comunale alle 
istanze contenute nel documento predisposto dalla Federazione 
Regionale Coldiretti dell’Umbria e, di conseguenza, sensibilizzare le 
Istituzioni regionali al fine di un tempestivo avvio di misure per 
contrastare la diffusione della specie cinghiale e per tutelare la 
incolumità pubblica e sostenere la ripresa produttiva delle imprese 
agricole danneggiate per effetto dell’invasività di tale specie, così come 
proposto nel Manifesto di Coldiretti Umbria “tuteliamo territorio ed 
imprese”(all.1); 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 21 del 06-04-2021 Pag. 3 

- il manifesto suddetto è condivisibile in ogni sua parte; 

- lo stesso manifesto è da considerarsi parte integrante della presente 
delibera.  

 
VISTI lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio 
nonché il decreto legislativo n.267 del 2000 (Testo Unico Enti Locali) in 
particolare l’art.42; 
 
ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 
contabile, stante la sua natura politica programmatica che non comporta 
impegni di spesa; 
 
Su proposta della Federazione Regionale Coldiretti dell’Umbria, il Sindaco 
 

PROPONE 
 

1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di impegnare il Sindaco e la Giunta comunale affinché: 
a. sia dato ampio risalto alla iniziativa della Federazione Regionale 

Coldiretti Umbria, i cui obiettivi questo Consiglio condivide come 
da premesse; 

b. siano intraprese tutte le iniziative, compatibilmente con le 
competenze del Sindaco e della Giunta comunale, idonee a 
sensibilizzare, la Regione e la Giunta regionale in ordine alla 
necessità di attuare gli interventi previsti nel Manifesto “Tuteliamo 
territorio ed imprese”(all.1) predisposto dalla Federazione 
Regionale Coldiretti Umbria; 

3. Di trasmettere la presente delibera all’Assessore Regionale delegato in 
materia di caccia. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 24 del 26/03/2021; 
 
Esce dalla riunione in video conferenza il Consigliere Comunale Benedetti 
Daniela astenendosi dalla discussione e dalla votazione della presente 
proposta di deliberazione; 
 
UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del 
giorno evidenziando l'esigenza per il Comune di farsi portavoce per i 
risarcimenti dei danni e sottoporre la problematica all’attenzione della Regione 
Umbria. 
 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 
 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 21 del 06-04-2021 Pag. 4 

Presenti      n. 12 ; 
Votanti        n. 12;  
Favorevoli   n. 12; 
Contrari     n. zero; 
Astenuti     n. zero; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al 
Sindaco di trasmettere la presente delibera all’Assessore Regionale delegato in 
materia di caccia. 
 
Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 
 

La deliberazione prende il n. 21   del 06/04/2021 

 
Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 
 
Presenti      n. 12 ; 
Votanti        n. 12;  
Favorevoli   n. 12; 
Contrari     n. zero; 
Astenuti     n. zero; 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 21 del 06-04-2021 Pag. 5 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-04-21 al 30-04-21 Registro Albo Pretorio n. 501 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 15-04-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 15-04-21 al 30-04-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  26-04-21  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


